ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1598/BC-UBND            Hương Trà, ngày 10 tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Về công tác giải phóng mặt bằng dự án kfw3.1 tỉnh thừa Thiên Huế

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế tại Công văn số

4141/UBND-GPMB ngày 26/4/2024 về việc công tác giải phóng mặt bằng dự án

kfw3.1 tỉnh thừa Thiên Huế. UBND thị xã báo cáo kết quả thực hiện như sau:

Ngày 24/11/2023, UBND thị xã đã tổ chức buổi làm việc với các ngành chức

năng và Ban Quản lý dự án điện nông thôn miền Trung để giải quyết các vướng mắc

thủ tục phê duyệt phương án bồi thương, hỗ trợ GPMB dự án kfw3.1 tỉnh thừa Thiên

Huế (khu vực thị xã Hương Trà);  UBND thị xã đã có Thông báo số 2284/TB-UBND

ngày 30/11/2023 (có văn bản kẻm theo). Theo đó, “Đối với cây ngã đỗ nằm ngoài

hành lang tuyến không thuộc phạm vi GPMB theo quy định tại Thông báo thu hồi đất

số 828/TB-UBND ngày 09/3/2020 của UBND thị xã Hương Trà; Theo báo cáo của

Chủ đầu tư đã thỏa thuận chi trả tiền đền bù về cây trồng trên đất và chặt hạ các loại

cây trồng có nguy cơ ngã đỗ khi thi công thay thế đường dây mới trên tuyến điện cũ

trước đây Nhà nước đã thu hồi, bồi thường về tài sản trên đất; Về nội dung này,

UBND thị xã không thực hiện phê duyệt bồi thường, hỗ trợ theo quy định; Đề nghị

Chủ đầu tư chủ động phối hợp với UBND các xã, phường để xác nhận phần kinh phí

đã chi trả (nếu có)”.

Qua xem xét Công văn số 1120/CPCCREB-QLCT ngày 17/4/2024 của Ban

Quản lý dự án điện nông thôn miền Trung về việc xin ý kiến chỉ đạo cơ quan phê

duyệt phương án bồi thường cây nằm ngoài hành lang an toàn có nguy cơ ngã đỗ vào

đường dây dẫn điện thuộc dự án kfw3.1 tỉnh thừa Thiên Huế. Ngày 10/5/2024,

UBND thị xã đã chỉ đạo các ngành chức năng tổ chức làm việc với Ban Quản lý dự

án điện nông thôn miền Trung về nội dung nêu tại Công văn trên. Tại buổi làm việc

đã thống nhất đề nghị Ban Quản lý dự án điện nông thôn miền Trung tiếp tục tổ chức

thực hiện đảm bảo theo Thông báo số 2284/TB-UBND ngày 30/11/2023 của UBND

thị xã và theo quy định pháp luật.

Ủy ban nhân dân thị xã kính báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở TN-MT;

- BQLDA điện NTMT;

- Phòng TN-MT, TT PTQĐ thị xã;

- Lưu VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Viết Hà

		2024-05-10T16:14:13+0700